
 
 
 
 
 
                                  

 

 学校に子供たちの声が戻ってきました。6月1日(月)、これまで延期となっ

ておりました「令和2年度 第一学期始業式」と「令和2年度 第50回入学式」

を行うことができました。始業式は放送で、入学式は感染予防策を講じながら

体育館で行いました。式では、学校生活で大切にしたいこととして「挨拶をしよう、話をよく聞こう、体を

守ろう」の三つを話しました。新入学児童は少し緊張していましたが、しっかり聞こうとしていました。記

念撮影の頃には、目をキラキラさせた笑顔も見られました。 

 保護者の皆様方には、この日を迎えるまで、３か月に渡りお子さんの気持ちを学校再開に向けてつないで

いただき、ありがとうございました。学校生活や行事の内容等が例年とは異なるスタートではありますが、

児童がわくわくできる場面を大切にしながら、日々進めて参りたいと存じますので、ご理解とご協力をよろ

しくお願いいたします。 

 

今年度もありがとうございます 

【交通安全指導】 

児童の登校時間帯に、交通指導隊の方や地域の防犯ボランティアの

方が交差点に立って安全な誘導や通行の保護をしてくださっていま

す。臨時登校の日には、久しぶりに会えたうれしさが子供たちの「お

はようございます」の声と笑顔から、伝わってくるようでした。ま

た、１年生のランドセルには、北地区交通安全協会折立女性部の皆様

からいただいた手作りの真新しい交通安全ストラップが揺れていま

す。毎年ありがとうございます。 
今年度も交通事故なく登下校できるよう、出かける際にご家庭でも

お声掛けください。また、地域の皆様にも見守りにご協力をいただけ

ましたら幸いに存じます。お気付きのことがありましたら、学校にお

知らせください。 
 

【新入生のサポート】 

  エプロン先生が、昨日から１年生の教室に入ってサポートしてい 
 ただいています。手洗いや荷物の整理、今日からは給食の準備と後 
片付けなど、衛生管理にも細やかに目を配りながら支援いただいて 
います。トイレに行くときに「ハンカチ持ったかな？」と声を掛け、 
さりげなくハンカチは持ち歩くこと、手を洗ったらすぐに拭くこと 
の大切さを教えてくださっていました。また、早速楽しそうに話を 
している児童もいました。 
 エプロン先生は１９名おり、日替わりで７月までサポートを続け 
ていただける予定です。 

 

令和２年６月３日発行  NO.５ 

仙台市立折立小学校 学校だより 

〒982-0261仙台市青葉区折立4-2-1 

☎022-226-1333 FAX：022-226-2915    

学校ホームページ 

http://www.sendai-c.ed.jp/~oritates/     協働型学校目標:思いやりを表現できる児童の育成 

入学式の様子 



 

◆ 行事の変更等があります 

   学校行事につきましては、4月23日現在の年間予定をお届けしておりました。その後、変更あるい

は追加となった行事等について、主なものをお知らせいたします。なお、年間予定の改訂版は、夏季休

業中の授業日が確定しましたら配布する予定です（現在エアコン工事の状況を基に調整中です）。 
  【夏期休業中の授業日】 

   ・全市共通 7月21日(火)～31日(金)、8月20日(木)～24日(月) ……実施：給食有り 
   ・その他   8月3日(月)～7日(金)、19日(水) ……調整中 

【行事】 

   ・1年交通安全教室 5月13日(水) ……期日を変更して実施：6月10日(水) 
・引渡し訓練 6月12日(金) ……今回は実施せず：当日は仙台市シェイクアウト訓練のみ実施  

   ・クラブ① 6月24日(水) ……延期：夏休み以降 
   ・個人面談 7月21日(火)～7月31日(金) …検討中 

・6年こころの劇場 9月2日(水) ……中止 
・4年天文台学習 9月8日(火) ……中止 
・陸上記録会 9月16日(水) ……中止 
・5年ふれあいオーケストラ 9月24日(木) ……中止 
・6年天文台学習 10月19日(月) ……中止 

  【その他】 

・仙台市標準学力検査 ……中止：「仙台市生活・状況調査」のみ実施 
・仙台市立小学校体力・運動能力調査 ……中止：紙面による意識調査のみ実施 
・夏休み中のプール開放及び体育の授業でのプールを使用した水泳学習 ……中止 
・仙台市理科作品展 ……中止 

   ・復興プロジェクト折り鶴作り ……中止：復興プロジェクトはお話を聞く会等の実施を検討中 
 

◆ 校庭整備工事が行われます 

   校庭の水はけをよくしたり、使い勝手をよくしたりするための整

備工事が行われることになりました。現在詳しい計画を立てている

ところですが、工事期間は令和2年11月初旬から令和3年3月末

までになる見込みです。工事の内容やその間の体育の授業、休み時

間の過ごし方などは、計画が決まりましたら改めてお知らせいたし

ます。 
 
◆ 新しい職員を紹介します 

   支援員   ☆☆ ☆☆   （５月１日着任） 
   児童が安全で楽しく学校生活を送ることができるように、話を聞いたり、手伝いをしたり、集団生活

でのルールを教えてくれたりします。全学年の皆さんと関わっていきます。よろしくお願いします。 
  

◆ 学校のホームページをリニューアルします 

             必要な情報をより分かりやすくお伝えできるよう、ホームページのデザインを

リニューアルすることにいたしました。６月８日(月)より変更いたします。デザ

インは変わりますが、これまでの情報は引き続きご覧いただけます。 
 

お知らせ 


